ПРОЕКТ

[image: герб_штрих1]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации городского округа Шуя
Ивановской области

от 18.12.2024  № 1699
г. Шуя

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Шуя от 17.01.2022 №36 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования»»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Шуя, Администрация городского округа Шуя п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации городского округа Шуя от 17.01.2022 №36 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования»» следующие изменения:
1.1. Раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента дополнить пунктом следующего содержания:
«2.8.5.1. Дети участников специальной военной операции имеют преимущественное право на зачисление в порядке перевода в другие наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные учреждения, реализующие программы дошкольного образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)»;
1.2. Приложение № 3 административного регламента дополнить пунктом:
	15
	Дети (пасынки, падчерицы) участников специальной военной операции, в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции).
Под детьми участников специальной военной операции понимаются дети, не достигшие возраста 8 лет, обучающиеся в дошкольных образовательных организациях, отцом (матерью), усыновителем, опекуном (попечителем), отчимом (мачехой) которых является гражданин принимающий участие в специальной военной операции в качестве лица:
1. призванного военным комиссариатом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
2. проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, находящегося на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, находящегося в воинских формированиях и органах, заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, изъявившего добровольное желание принять участие в специальной военной операции;
3. получившего увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной операции;
4. погибшего (умершего) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного им при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной операции.
	п.6 ст.19 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "О статусе военнослужащих"

[bookmark: _GoBack]Указ Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»

пункт 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Шуя по социальным вопросам.

Глава городского округа Шуя	                                            Н.В. Корягина

image1.jpeg